76) *Novum Lexicon geographicum, in quo universi Orbis oppida, urbes, regiones, provinciae, regna, emporia, academiae, metropoles, flumina et maria antiquis et recentibus nominibus appellata, suisque distantibus descripta, recensentur. Illud primum in lucem edidit Philippus Ferrarius. Nunc vero Michaël Antonius Baudrand - - ita emendavit, illustravit, dimidiaque parte auctiorem fecit, ut novum Lexicon jure optimo dicatur. Tom. secund. Isenaci (Eisenach) MDCLXXVII. 2 r. 327 l. Vesd össze: Vergleichendes Wörterbuch der alt. mittl. und neuen Geographie v. Fr. H. Th. Bischof, u. J. H. Möller. Gotha. 1829. 182 1006 l.*

(görög császár' birodalmában) laknak, háboru' napjaiban könnyen foglyokká tétetnek minthogy önnön védelmökre fegyvert tartaniok tyrannusok nem engedik, békesség' idejében pedig még keservesebb sorsok a' háboruból eredő nyomoruságoknál; mert az adók terhesek; a' törvények rosszak. Ha gazdag vagy hatalmas hágja által azokat, gonoszságaért nem lakol; ha pedig szegény vagy gondatlan, azt sújtja a' törvényszabta büntetés. Nem így a' Szítháknál! Nálók minden tartozik katonáskodni 's háboruba menni, de minekutánna megtette a' hadmunkát, aggodalom nélkül él mind azon javakkal, mellyeket adott a' szerencse nekie; legkisebb baja, legkisebb terheltetése sincsen senkitől!

„*Luce orta*“ e'képen beszéli az érintetteket maga Priscus. „*misit me Maximinus ad Onegesium, ut illi tum quae ipse dabat, tum ab imperatore missa munera traderem, atque etiam statueret, ubi et quando luberet, ut cum eo colloquium iniret. Perrexi igitur ad Onegesium cum famutis, qui dona portabant: ianuae erant clausae: ego expectare donec aperirentur, et aliquis exiret, qui eum mei aduentus certiozem faceret.*

Itaque tempus mihi terenti, et circa murorum ambitum domus Onesii ambulanti progressus nescio quis, quem barbarum et vnum aliquem ex Scythico exercitu esse rebar, graeca voce me salutavit, dicens: χαίρει (salve!). Mirari ego, qui fieret, ut

græce loqueretur vir *Scythæ*; etenim intra sua conclusi, barbaricam linguam colunt, et affectant. — Neque quisquam eorum facile loquitur græce, nisi qui sunt captiui e *Thracia*, aut *Illyrico maritimo*. Sed illi ab obvio quoque dignosci possunt, quando occurrunt, et a vestibis laceris, et capitis squalore, tamquam qui in miseram inciderunt fortunam. Hic vero prae se ferebat *Scythiam*; qui opibus circumfluebat. Erat enim bene et eleganter vestitus, capite in rotundum raso. Hunc resalutans interrogavi, quis esset, et unde in terram barbaram veniens vitae *Scythicae* institutum sequi delegisset. Ille vero, lubenter, ait, ista cognoscere studui. Mihi vero, inquam, haec a te ut sciscitarer causa fuit, quod græce locutus es. Tum ridens, ait, se græcum esse genere, ad mercaturam faciendam *Viminacium*, *Myrsorum* ad *Istrum* urbem, accessisse, in ea domicilium longo tempore habuisse, uxorem quoque diuitem duxisse, parta illic felicitate, capta vrbe, exutum fuisse, et propterea quod diues erat, se suaque omnia in praedae diuisione *Onegeso* cessisse. Etenim esse apud eos in more positum, ut praecipui ab *Attila* *Scythiae* principes captiuos ditiores sibi seponant, quos deinde in plures diuidant et partiantur.

Postea ubi aduersus Romanos fortissime dimicasset, et *Acatzirorum* gentem domino barbaro (*Atillae*) subdidisset, omnino quae bello acquisierat, vna cum libertate,

ut *SCYTHARUM LEGIBUS* cauetur propria sibi vindicasse. Mulieri quoque barbarae nupsisse, et ex ea liberos sustulisse, et Onegesii mensae participem hoc vitae genus longe potius priore ducere: *QUI ENIM APUD SCYTHAS DEGUNT, TOLERATO BELLORUM LABORE, SINE UL- LA SOLLICITUDINE VITAM PERA- GUNT. TUM UNUSQUISQUE BONIS, QUAE SIBI FORTUNA INDULSIT, FRUITUR, NEQUE QUISQUAM ILLI ULLA IN RE, NE MINIMA QUIDEM NEGOTIUM EXHIBET, AUT MOLE- STUS EST.* Qui vero sub Romanis aetatem agunt, facile in bello capiuntur. Hos enim in aliis sui conseruandi spem collocare ne- cesse est, quando quidem per tyrannos, mi- nime licet, arma, quibus vnusquisque se tu- tatur, et a se vim propulset, gestare. At- que adeo his, quibus id iure licet, valde est exitiosa, et perniciosa ducum ignauia, qui bellum minime gnauiter gerunt. At in pace longe acerbiora sunt, quae accidunt, quam calamitates, quae ex bello proueniunt. Hinc grauitas tributorum, illinc detrimen- ta, quae ex malis legibus oriuntur, quae non sunt in omnes positae. Si quis diues, aut po- tens, eas sit transgressus, ille quidem ini- quitatis suae poenas non luet; sin aliquis inops, parum cautus, qui negotia gerere, et administrare nesciat, hunc poena, a legibus statuta, manet“ 77).

77) Attila, missis, acceptisque legationibus, il-

Hogy a' Szitháknak is neveztetett Húnoknak voltak törvényeik, azt amaz „*ut Scytharum legibus cauetur*“ szavak ellene mondhatatlanul bizonyítják, 's azon hún törvényeknek alapezikkelyeik ezek valának:

I.

Minden Hún tartozott hadakozni, az az, fegyverrel szolgálni, katonáskodni, de a' hadmunkán, katonáskodáson kívül nem is volt semmi más nemzeti kötelessége, mert miután a' hadmunkát megtette, végezte,

II.

Ment volt minden országos-teherhordozástól, minden bajtól, mind személyére mind javaira nézve.

„*Qui — apud Scythas degunt*“ monda Priscusnak a' Hunná lett görög, „*tolerato bellorum labore, sine vlla sollicitudine vitam peragunt: tum vnusquisque bonis, quae sibi fortuna indulsit, fruitur, neque quisquam illi, vlla in re, ne minima quidem, negotium exhibet, aut molestus est.*“

Minden kétségen kívül ezen hún törvények szolgáltak alaptörvény czikkelyekül a' Székelyek' ama' húnőseiknek is, kik Atilla' idejében még a' Hún nemzet' tagjai voltak,

lustris. Ex Prisco rhetore sophista. Posenii, MDCCXLV. 44 — 49 l. — Memoriae populorum olim ad Danubium, Pontum Euxinum, Paludem Macotidem, Caucasum, Mare Caspium, et inde magis ad septemtriones incolentium e Scriptoribus Historiae byzantinae erutae et digestae a Joanne Gotthilf Strittero. Tom. 1. Petropoli MDCCLXXI 4. r. 506 — 510 l.